
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggeto: Determinazione a contrarre e nomina del Responsabile unico del progeto (RUP) e per il 
perfezionamento sulla piataforma ASP dell’acquisizione di servizi di “Supporto qualificato nel processo di 
certificazione di prodotti di e-procurement previsto dall'art. 26 del Codice dei Contratti e in conformità al 
Regolamento CE-N-765/2008 in materia di accreditamento e vigilanza del mercato”.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli ar�coli 19 (Is�tuzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rappor� e 
individuazione delle effe�ve risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgen� per la crescita del Paese”, conver�to, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’ar�colo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legisla�vo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzeta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adotato ai sensi dell’ar�colo 22, comma 6, del 
decreto-legge n. 83 del 2012;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sotosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Bu�, registrato dalla Corte dei Con� in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Diretore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzeta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione dell’Agenzia per 
l’Italia digitale, successivamente modificato con il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni rela�ve all’Agenzia per 
l’Italia digitale, adotato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei con� il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzeta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ul�mo il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipar�mento per la trasformazione digitale del 13 novembre 2023 
pubblicato nella Gazzeta Ufficiale Serie Generale n.293 del 16/12/2023, che approva ulteriori modifiche al 
citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 
 
VISTA la Determinazione AgID n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adotato in via defini�va con Determinazione n.4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipar�mento della Funzione Pubblica”, a 
firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° setembre 2016, registrato alla Corte dei con� il 26 setembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 otobre 2016); 
 



 

VISTO il Decreto legisla�vo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per l'informa�ca nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al D.P.C.M. 
a firma del Sotosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, 
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 2023, 
registrato dalla Corte dei con� al n. 469/2023, di approvazione, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, letera b), 
del decreto legisla�vo 7 marzo 2005, n. 82); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adotato con Determinazione n. 71 del 27 
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, a firma 
del Sotosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. Alessio Bu�, 
registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministra�vo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la Determinazione n.2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla ges�one provvisoria del budget 
2024”, trasmessa al Sotosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, co.2, del 
regolamento di contabilità, con cui si autorizza la ges�one provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 
fissando i limi� di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 
alla maggiore spesa necessaria ove si tra� di spese obbligatorie e non susce�bili di frazionamento; 
 
VISTO il Decreto legisla�vo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei Contra� pubblici, entrato in vigore il 1° 
aprile 2023 ed efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha definito la regolamentazione tecnica e il processo di 
cer�ficazione delle piataforme di approvvigionamento digitale come previsto dall’art. 26 del Codice dei 
contra� pubblici; 
 
VISTA la Determinazione n. 137/2023 del 1° giugno 2023, con cui AgID ha adotato il provvedimento di 
approvazione dei “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento 
digitale” ai sensi dell’ar�colo 26 sopra citato; 
 
VISTA la Determinazione n. 218/2023 del 25 setembre 2023, con cui AgID ha adotato e pubblicato lo 
“Schema operativo a supporto della Certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” (e 
rela�vi allega�), previsto dalle suddete regole tecniche; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 le piataforme di approvvigionamento digitali devono essere 
conformi alle prescrizioni di cui alla richiamata regolamentazione tecnica adotata da AgID ai sensi 
dell’ar�colo 26 del Codice dei contra� pubblici; 
 
CONSIDERATO che al fine di atuare il processo di cer�ficazione, definito nelle regole tecniche e detagliato 
nello Schema opera�vo, AgID deve a�vare e ges�re una apposita procedura per la ges�one del ciclo di vita 
delle richieste di cer�ficazione dei prodo� so�ware di e-procurement, dei loro aggiornamen�, nonché la 
dichiarazione di conformità delle piataforme di approvvigionamento digitale che u�lizzano prodo� 
cer�fica�; 
 
CONSIDERATO che la procedura deve assicurare la coerenza con i requisi� deta� dal regolamento europeo 
in materia di accreditamento degli organismi di valutazione e di vigilanza dei merca� concorrenziali (CE-N-
765/2008); 
 



 

RITENUTO di dover acquisire servizi di “Supporto specialistico nella gestione del processo di certificazione di 
prodotti di e-procurement previsto dall'art. 26 del Codice dei contratti pubblici e in conformità al Regolamento 
CE-N-765/2008 in materia di accreditamento e vigilanza del mercato”, aven� ad oggeto, in par�colare, 
l’elaborazione di quatro documen� tecnici in materia di cer�ficazione di piataforme e la sua evoluzione nel 
contesto nazionale ed europeo oltre servizi professionali di consulenza per l’elaborazione di pareri, risposte a 
quesi�, sintesi di FAQ, assistenza ad AgID; 
 
RITENUTO di dover applicare nell’individuazione del prestatore dei servizi in oggeto i principi di autonomia 
e indipendenza e adotare ogni misura idonea a prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflito 
di interessi nella esecuzione della prestazione in oggeto, per non generare distorsioni del processo di 
cer�ficazione; 
 
CONSIDERATA la necessità di disporre di professionalità adeguate a supporto delle a�vità connesse alla 
ges�one e monitoraggio del processo di cer�ficazione, in conformità alle regole tecniche AgID, in possesso 
di:  
- o�ma conoscenza del modello di accreditamento definito dal Regolamento CE n. 765/2008 ed 

esperienza nell’applicazione del sistema italiano con a ver�ce Accredia, Ente Unico nazionale di 
accreditamento per l’Italia; 

- o�ma conoscenza del regolamento eIDAS UE 910/2014 sull’iden�tà digitale ed esperienza nei processi 
di standardizzazione di setore; 

- conoscenza delle norma�ve per la standardizzazione del setore del procurement digitale; 
- indipendenza rispeto agli interessi del mercato dei produtori di so�ware e servizi per la digitalizzazione 

delle procedure di appalto, nonché rispeto ai sogge� interessa� dall’obbligo di cer�ficazione; 
 
CONSIDERATO che i servizi in oggeto non rientrano nella programmazione acquis� di cui all’ar�colo 37 del 
Codice dei contra� pubblici e che, nell’individuazione del prestatore, si è verificata in primis la possibilità di 
ricorrere a Convenzioni o Contra� Quadro di Consip e delle altre centrali di acquisto regionali constatando 
che la �pologia oggeto del servizio non è presente in strumen� Consip o delle centrali di acquisto regionale; 
 
RITENUTO di aver individuato il prestatore cui affidare i servizi in oggeto nell’Ing. Andrea Caccia, in quanto 
professionista con oltre 20 anni di esperienza in tema di standard e conformità, coordinatore del gruppo di 
standardizzazione CEN JTC 19 sulle blockchain e CEN/TC 434 sulla fatura eletronica, che partecipa ad 
UNINFO, ai tavoli europei del CEN, in ambito eIDAS, nonché nei processi di cer�ficazione di piataforme digitali 
ed è in possesso di adeguate e comprovate esperienze nel setore. Inoltre, il soggeto è �tolare di incarichi di 
coordinamento per la redazione di standard da parte di UNINFO a conferma del possesso dei requisi� di 
autonomia e indipendenza richies� per la prestazione dei servizi in oggeto; 
 
TENUTO CONTO che il prestatore individuato ha già dimostrato autonomia e indipendenza rispeto agli atori 
del mercato dell’e-procurement; 
 
RITENUTO, pertanto che, dalle verifiche informali condote nell’ambito del contesto di riferimento non è 
emersa altra soluzione alterna�va valida, che possa assicurare gli stessi livelli di competenza, autonomia e 
indipendenza dell’ing. Andrea Caccia; 
 
VISTA la proposta del Servizio “Procurement Innova�vo” del 28 novembre 2023, con cui si propone 
l’acquisizione dei servizi di “Supporto specialistico nella certificazione di prodotti di e-procurement previsto 
dall'art. 26 del Codice dei Contratti e in conformità al Regolamento CE-N-765/2008 in materia di 
accreditamento e vigilanza del mercato” ai sensi dell’ar�colo 50, comma 1, letera b) del decreto legisla�vo 
n. 36/2023, per un valore massimo s�mato di € 38.400,00 (IVA esclusa) e € 48.848,00 (IVA inclusa) a valere 



 

sui fondi del progeto “e-procurement e faturazione”, Ob.Fu. 1.02.13.05, alla voce CB07A.01.0027 “Altri 
servizi”;  
 
VISTO il preven�vo trasmesso dall’ing. Caccia, acquisito al protocollo AgID con il numero 1810 del 
01/02/2024, pari ad un importo complessivo di € 38.280,00 (IVA esclusa) e € 46.702,00 (IVA inclusa); 
 
RITENUTO il prezzo offerto per la prestazione in oggeto congruo in relazione alla natura, specificità e durata 
dei servizi; 
 
CONSIDERATO che ai fini del perfezionamento del contrato, l’aggiudicatario dovrà prestare, ai sensi dell’art. 
117 del decreto legisla�vo n. 36/2023, una garanzia fideiussoria, mediante fideiussione bancaria o polizza 
assicura�va ovvero rilasciata dagli intermediari finanziari iscri� nell’elenco speciale di cui all’ar�colo 107 del 
decreto legisla�vo n. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente a�vità di rilascio di garanzie, a ciò 
autorizza� dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
TENUTO CONTO che non si procederà ad autorizzare la faturazione se non previa atestazione di regolare 
esecuzione e verifica di conformità dei servizi svol�, conclusa con esito posi�vo; 
 
CONSIDERATA la proposta di nomina del Responsabile unico del progeto e Diretore dell’esecuzione, 
comunicata nella citata nota del 28 novembre 2023, e che sono state acquisite le rela�ve dichiarazioni ineren� 
l’assenza di situazioni di conflito di interesse e di cause di incompa�bilità e di astensione; 
 
VISTA la conferma della copertura di budget, con l’impegno provvisorio n. 24PRO0004001, del 25 gennaio 
2024 comunicata dal competente servizio Programmazione e controllo di ges�one; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del decreto legisla�vo n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento direto, 
la determina a contrarre “individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 
 
Tuto ciò visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1.Di procedere con l’affidamento direto all’ing. Andrea Caccia (P.I. 02096290123) ai sensi dell’ar�colo 50, 
comma 1, let. b) del decreto legisla�vo n. 36 del 31 marzo 2023, mediante il Sistema informa�co di 
eprocurement in modalità ASP del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per acquisire i servizi di “Supporto 
nel processo di certificazione di prodotti di e-procurement previsto dall'art. 26 del Codice dei Contratti e in 
conformità al Regolamento CE-N-765/2008 in materia di accreditamento e vigilanza del mercato”, della 
durata di oto mesi, a valere sui fondi del progeto “e-procurement e faturazione”, Ob.Fu. 1.02.13.05, alla 
voce CB07A.01.0027 “Altri servizi”. 
 
2.Di imputare sul progeto “e-procurement e faturazione”, Ob.Fu. 1.02.13.05, alla voce CB07A.01.0027 “Altri 
servizi”, la spesa massima complessiva di € 38.280,00 (IVA esclusa) e € 46.702,00 (IVA inclusa), interamente 
nell’anno 2024. 
 
3.Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle a�vità previste, ai sensi dell’ar�colo 15, 
ar�colo 114 e dall’allegato I.2 del decreto legisla�vo n. 36/2023, la dot.ssa Emanuela Mario�, quale 
Responsabile unico del progeto e Diretore dell'esecuzione e per tute le operazioni da effetuare sulla 
piataforma ASP. 



 

 
4.Di dare mandato ai competen� referen� per la trasparenza, per la pubblicazione sul sito is�tuzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e ai competen� referen� per le pubblicazioni sul MIT. 

 
Mario Nobile 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio Procurement Innova�vo 
Mauro Draoli 
 
 
 
Per la copertura di budget  
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 
 

 


		2024-02-15T10:07:10+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-02-15T12:26:17+0100
	MAURO DRAOLI


		2024-02-22T13:31:25+0100




